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Formandens beretning 2023 
 

Af fmd. for SSP-Samrådet Benny Husted, Generalforsamling 21. marts 2023 
 
På mange måder har dette år været et afventende år for SSP-Samrådet. Et år, hvor store 
afgørende områder for SSP-Samrådet har fyldt, og det har af og til været lidt frustrerende, at det 
lange seje træk omkring disse områder har været nødvendigt. Det er naturligvis SSP-lov, SSP-
uddannelse og SSP-Samrådets finansiering der udgør sejtrækkerne i foreningens arbejde i det 
seneste år. Men der er heldigvis også rigtig mange andre områder i det daglige, hvor det har været 
en fornøjelse at følge, hvordan SSP-Samrådet er blevet inddraget og har kunnet støtte op om 
forskellige dagsordener i forhold til forebyggelse af risikoadfærd. 
 

 

SSP-lov og statslig finansiering 
Den tidligere regering indgik en aftale med mange af de øvrige partier omkring politiets og 
anklagemyndighedens økonomi for 2021-23. Som et punkt i aftalen skal der i løbet af 
aftaleperioden fra 2021 til 2023 ses på behovet for en egentlig SSP-lov på baggrund af den nye 
fælles ramme for SSP-Samarbejdet.  
I SSP-Samrådet drøftede vi dette tilbage i 2021, og som bekendt tog bestyrelsen stilling til dette og 
anbefalede en SSP-lov, der har afsæt i den nye fælles ramme, og som præciserede at ansvaret for 
SSP-samarbejdet bør ligge hos både politi og kommuner. I løbet af 2022 har vi afventet at dette 
arbejde fra justitsministeriet skulle starte, og først i december 2022 begyndte de første 
forespørgsler fra ministeriet. 
 

Brev til ministrene om finansiering  
Samtidigt har vi i løbet af 2022 haft fokus at finde den fremtidige finansiering til SSP-Samrådet. 
SSP-Samrådet skrev i juni 2022 til de 4 resort ministre, som vi havde mest at gøre med: 
Justitsministeren, Socialministeren, Undervisningsministeren og Sundhedsministeren, for at 
anmode om en dialog om den fremtidige finansiering. Justitsministeren svarede i august tilbage på 
vegne af alle ministrene, med en melding om at Regeringen ville afvente undersøgelsen om 
behovet for en SSP-lov inden der ville blive taget stilling til en lovgivning, og SSP-Samrådets 
anmodning om fremtidig økonomisk understøttelse af SSP-Samrådet i den sammenhæng ville 
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indgå i regeringens overvejelser – og så kom der et valg. Valget resulterede i nye ministre og SSP-
Samrådet genfremsendte derfor henvendelsen til de nye ministre og til det ny sammensatte 
retsudvalg. Og som jeg nævnte tidligere omkring SSP-lov, er det stadig uafklaret og vi må afvente – 
og fortsætte dialogen med relevante politikere og ministerier.  
 
SSP-Samrådet gennemførte i efteråret en mindre survey for at få et indblik i hvor vidt 
kommunerne er godt i gang med implementering af den fælles ramme. 65 kommuner deltog, og 
surveyen viste at SSP-samarbejdet i de fleste af kommunerne i høj grad lever op til rammen.  

 
Konsolidering 
Et af målene fra sidste års generalforsamling var at SSP-Samrådet skulle arbejde på at konsolidere 
sig. En del af det drejer sig om at gøre os stærkere i forhold til den administrative drift og sikre, at 
vi får håndteret de opgaver der kommer ind ordentligt og sikkert. Til dette er et velfungerende 
sekretariat en afgørende funktion.  

Sekretariatsudvikling 
SSP-Samrådet har de seneste 2 år haft et lille sekretariat, med ca. en halvtidsmedarbejder, og fra 
januar 2022 valgte vi at købe os til sekretariatsbistanden hos Center for ungdomsstudier – CUR. 
 
 
Generalforsamlingen i 2020 gav lov til at bestyrelsen i en kort årrække kunne trække på SSP-
Samrådets egenkapital, og dette har givet grundlag for etablering af det lille sekretariat, som vi i 
dag nødig ville være foruden. At drive en organisation som vores, og at bidrage i samarbejdet med 
styrelser, interesseorganisationer, eller at sikre den rette service til jer ude i kredsene osv. vil være 
rigtig svært uden sekretariatsbistand. Sekretariatet har været understøttende med indsamling og 
processtyring i forbindelse med høringssvar, og bidraget i forbindelse med den forsatte udvikling 
af kommunikationen på de sociale medier og i nyhedsbreve. Derudover indgår sekretariatet i den 
daglige kommunikation mellem SSP-Samrådets mange samarbejdspartnere og jer ude i SSP-
samarbejdet og med en klassisk sekretariatsbetjening med referater og dagsordner, 
mødeplanlægning mv. 
Sekretariatet behandler sammen med formandskabet og KU de mange henvendelser, som 
løbende kommer ind til SSP-Samrådet – og sørger for at det fordeles, håndteres og at der følges 
op.  
Sekretariatet er også behjælpelig med udvikling af SSP-Samrådet, Det er et samspil mellem 
bestyrelsen og sekretariatet, som skal bære frugt og skabe indsatser til gavn for SSP-Samarbejdet. 
Udviklingsarbejdet er vi stadig i gang med at øve os på, det drøftes løbende og forventes 
udmøntet yderligere i løbet af 2023 og endelig så bidrager sekretariatet med at facilitere 
processer, projekter og arbejdsgrupper. Der skal herfra være en stor tak til Asbjørn, som er vores 
primære sekretariatsmedarbejder og også en tak videre til nogle af de andre i CUR, som har løftet 
forskellige opgaver i årets løb.  
 

Udvikling af kurser/uddannelser 
SSP-uddannelsen 
Arbejdet med at udvikle SSP-uddannelsen, så den matcher SSP-samarbejdets reelle behov har fyldt 
meget det seneste år. Det må også høre til i en beretning at fortælle at det har været en svær 
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proces. Første mål var at arbejde på at de nye tillægsmoduler til SSP-uddannelsen kom op på det 
niveau, som blev efterspurgt fra kredsene. Det resulterede i et tillægsmodul om ”hvad der virker – 
og ikke virker” med Lars Holmberg og Københavns Universitet ved roret, og et modul om ”Sociale 
interventioner – og hvordan man påvirker adfærd” med Jacob Demant fra Københavns universitet 
ved roret. Det høje niveau blev sikret. Begge kurser blev gode successer og gentages i de 
kommende år. Tilbage var at arbejde på at SSP-uddannelsens grundmodul fik en kvalitet, som 
modsvarede behovene. Dette arbejdes der fortsat på, og det skal ikke være en hemmelighed, at 
SSP-Samrådet ønsker at grundmodulet bliver mere tilpasset de enkelte kredses behov, og 
arrangeres, så langt flere kan deltage – og ikke mindst at SSP-Samrådet får en aktiv rolle i 
afviklingen af grundmodulet, så vi på sigt ikke har både grundmodul og introkurser. Det har vi af 
flere omgange været i dialog med Social- og Boligstyrelsen om og denne dialog vil vi fortsætte med 
– men vi vil også samtidigt anbefale, at I gør brug af det grundmodul der er i dag.  
 
Det, at der har været arbejdet med udviklingen af en SSP-uddannelse, har betydet at SSP-
Samrådet selv har holdt lav profil i forhold til kursusvirksomhed som fx introkurser. Særligt for at 
skabe rum til de SSP-uddannelsesmoduler. Arbejdet har dog også vist sig nu, at der er rum for at vi 
igen selv bliver kursusudbydende, og kursusudvalget er i gang med at se på hvordan og hvilke 
behov der tegner sig – og dette så vi fortsætter ambitionen om at være platform for 
vidensdelingen på tværs af SSP-samarbejdet og mellem alle de relevante samarbejdspartenere og 
–organisationer.   
 
SSP-Samrådet sidder også med i aftagerpanelet for kriminologiuddannelserne i Aarhus og 
København, det er jo også vigtigt for os, at uddannelserne er relevante for de kommende eller 
nuværende SSP-medarbejdere.  

 

Unges rusmiddelkultur 
PAS-projektet 
PAS blev udviklet for år tilbage af Sundhedsstyrelsen, Center for Rusmiddelforskning og 
Forum100% på baggrund af national og international evidens. SSP-Samrådets fagudvalg for 
forebyggelse på Ungdomsuddannelserne afdækkede et behov for at lave et kortere 
undervisningsforløb baseret på PAS, som kunne bruges til rusmiddelforebyggelse, og særligt 
alkoholforebyggelse på ungdomsuddannelserne. Efter dialog med Sundhedsstyrelsen blev SSP-
Samrådet derfor bedt om at udvikle et undervisningsforløb der passede til dette behov. Dette blev 
til PAS-light projektet, som SSP-Samrådet har arbejdet med at udvikle det seneste år. Søren Holm 
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blev ansat som udvikler og projektleder, og han har sammen med en arbejdsgruppe af dygtige 
rusmiddelforebyggere fra Fagudvalget og andre steder udviklet et koncept som nu er præsenteret 
på 3 kurser og i sidste uge på et webinar for 300 ungdomsuddannelsesledere.  
I forbindelse med opstarten af udviklingsarbejdet blev det klart at organisationen Forum 100%, 
som havde opgaven med at udbyde PAS, blev nedlagt i 2022, og SSP-Samrådet har derfor fra 
Sundhedsstyrelen overtaget ansvaret for at drive PAS-konceptet videre – inkl. det nye PAS-light.  
 
På rusmiddelområdet har der været et stort fokus på alkoholforebyggelse, tobak og sidst 
vapes/Puff bars. Sundhedsministeren indkaldte i september til et møde om unge brug af 
vapes/puff bars og SSP-Samrådet deltog i mødet og efterfølgende dialoger om indsatsen.  
 
Vi har deltaget i en række høringer på tobakslovgivningen, blandt andet for at sikre at lovgivningen 
også omfatter de nye produkttyper, hvor det er ikke er tobak der er indholdet, men nikotin og 
forskellige smagsstoffer. Vi deltager også i partnerskabet ”Røgfri Fremtid” – hvor det er Keld 
Kristensen der er vores repræsentant.  
 
Alkoholforebyggelse har naturligvis også fyldt meget. Der har været et stort fælles fokus i 
partnerskabet ”Drukfri Ungdom” på en 18-års aldersgrænse. Desværre er det ikke alle politiske 
partier der har haft modet til at støtte op endnu. Der har været deltagelse i Fælles om ungelivet og 
også i fagudvalgene er der arbejdet med udvikling af forebyggende indsatser, oplæg for 
efterskolerne. Og SSP-Samrådet deltager også i en række udviklingsprojekter omkring det sammen 
med Center for Rusmiddelforskning og Alkohol og Samfund. Det er særligt Rune Schmidt og Jacob 
Aastrup der har løftet opgaverne på dette område.  
Tak til dem og til Fagudvalget for forebyggelse på ungdomsuddannelserne. 
 
SSP-Samrådet har også deltaget i udvikling af en survey om stofhandel på nettet sammen med 
Københavns universitet, og medvirket i dialoger om misbrug af Fitnessdopingstoffer sammen med 
Anti Doping Danmark. Det er bl.a. John Hansen der har deltaget i dette.  

Temaer 
På sidste års generalforsamling blev der også fremlagt, hvilke temaer, som bestyrelsen havde valgt 
skulle have et særligt fokus i de kommende år.   
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Fællesskaber 
SSP-Samrådet har særligt været inddraget i opgaver der har drejet sig om at hjælpe unge på 
kanten tilbage i et positivt fællesskab.  
Jeg har tidligere omtalt Projekt Kickstart hos Røde Kors, som et godt projekt der har arbejdet på at 
få unge varetægtsfængslede til at vende tilbage til positive fællesskaber. Projektet er nu overstået 
– tak til Michel Larsen for deltagelsen.  Mon ikke der bliver mulighed for at arbejde sammen med 
Røde Kors igen om nye indsatser.  
 
SSP-Samrådet har det seneste år arbejdet på at udvikle et projektforslag sammen med 
Ungdomsringen, som drejer sig om at styrke den genoprettende indsats blandt unge – og ikke 
mindst at uddanne klubmedarbejdere til at løfte en opgave omkring genoprettende indsatser når 
unge har været i konflikt, eller har begået kriminalitet. Det er Claus Hansen og vores sekretariat v. 
Søren Østergaard der primært arbejder med det. Det forventes at der ligger ansøgninger ved 
fondene i løbet af foråret.  
 
SSP-Samrådet har også en løbende dialog med DCUM omkring mobning, digital adfærd og 
klageinstansens arbejde, hvor det overordnede fokus er at sikre en god skoletrivsel. Det er Lotte 
Birkedal der løfter opgaven her fra.  
 
SSP-Samrådet deltager også i nogle følgegrupper som relaterer til det gode fællesskab. Det drejer 
sig bl.a. om projekt ”Spejlven” ved Anti-doping Danmark – om kropskultur, hvor Mads Hardahl-
Haugaard deltager. Og om projekt ”Go’ Gaming” ved KFUM’s sociale arbejde, som er et tilbud til 
unge i mistrivsel om at mødes omkring computerpil. Rikke Laustsen deltager fra SSP-Samrådet. 
 

Forældreinddragelse 
Et andet tema fra sidste års generalforsamling var ”Forældreinddragelse”. Det har været 
gennemgående i arbejdet i flere fagudvalg og ja, så handler årsmødet i år om netop 
forældreinddragelse, og mon ikke årsmødets diskussioner på dette område vil sætte sit præg på 
det kommende år. 

 
Digital dannelse/ digital kriminalitet 
Der har stået helt klart i de seneste år, at den digitale kriminalitet ville stige og nu må man sige, at 
det også for SSP-Samrådets side har været vigtigt at vi hele tiden forsøger at være skarpe og på 
forkant med en god forebyggelsesindsats.  
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I samarbejdet med politiet har det fyldt rigtig meget det seneste år. Det har bl.a. været 
Muldyrsproblematikken der har fyldt. Når der begås digital økonomisk kriminalitet, så involverer 
det også at pengene skal omsættes – og det er her unge risikerer at komme ud i problemer, fordi 
de ikke er bevidste om, at de begår noget kriminelt. SSP-Samrådet har deltaget i udvikling af 
materiale om muldyr, som nu er udsendt til jer alle i kredsene. Og særligt Midt- og Vestsjællands 
kreds har løftet en stor opgave i udviklingsarbejdet – tak til jer.  
 
SSP-Samrådet har også indgået i et forprojekt mellem Red Barnet og Trygfonden omkring hvordan 
vi kan sikre en god håndtering af hjælpen til digitalt krænkede. SSP-Samrådet har deltaget i en 
række workshops, og en undersøgelse af hvordan der arbejdes med håndteringen af digitale 
krænkelser i dag i kommunerne, og særligt på skolernes oplevelse af håndteringen.  
 
Den samlede digitale dannelsesindsats i Danmark har været i fokus i det seneste år. Først med en 
aftale i Folketinget mellem de fleste partier om at få en samlet indsats. SSP-Samrådet deltog i 
høringen på forslaget. Efterfølgende blev dette til en samlet pulje, hvor et konsortie, skal løfte hele 
den nationale digitale dannelsesopgave. Det blev til et konsortie bestående af Red Barnet, CFDP, 
Medierådet og Børns Vilkår. Det er de store udbydere på området. SSP-Samrådet skal indgå i 
forskellige arbejds- og udviklingsgrupper undervejs og i november havde vi det første 
forberedende møde om indsatsen – og så kommer det til at gå løs i 2023.  
 
Der har også været arbejdet videre med Den sikre side – i det seneste år har det særligt drejet sig 
om udviklingen af materiale til indskolingen. Det er et samarbejde mellem Trygfonden, NC3 fra 
Politiet og SSP-Samrådet. Materialet har den seneste tid været til afprøvning og lancering venter 
lige om lidt.   
 
SSP-Samrådet har også haft dialog med politiet omkring deres opstart af Politiets online Patrulje, 
og fortsætter en tæt dialog omkring deres arbejdsfelt.  
   
Og så er SSP-Samrådet gået med ind i samarbejdet i foreningen ”Digitalt Ansvar” og har i den 
sammenhæng været med omkring en række høringer omkring initiativer mod digitale krænkelser, 
digital vold og love for social medier.   
 
Og sidst er SSP-Samrådet blevet bedt om at deltag i NSK’s (Nationalt Center for Særlig kriminalitet) 
faglige netværk mod digitale krænkelser. Det er Louise Ørum Skytt og Tom Grastrup der 
repræsenterer os der. 
Det er jo grundlæggende én af SSP-Samrådets fornemmeste opgaver, at kvalificere og vidensdele i 
alle netværk som dette, hvor vi kan bidrage med den faglige viden, som er tilstede ude omkring i 
landet, og vi kan bringe ny viden fra disse netværk og ud til jer igen.  
 
Det er i høj grad vores Fagudvalg for digital dannelse der har trukket læsset på disse opgaver, og 
de har virkelig haft noget at se til, så en stor tak til alle jer der har bidraget her.  
 
I relation til det digitale område har SSP-Samrådet også gennem det seneste år været i samarbejde 
med Center for digital Pædagogik om et projekt. Projektet skal undersøge, hvordan nære 
fagpersoner og andre voksne omkring de unge bedst muligt kan oparbejde viden om destruktive 
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og radikaliserende miljøer på nettet, så de bedre kan opdage og bekæmpe potentiel risikoadfærd. 
Det er Pernille Ødegaard Skovsted og vores Fagudvalg for SSP+ der har været involveret i det 
arbejde. Tak til jer. 
 

Unge i det offentlige rum 
Unge i det offentlige rum er også et af de valgte temaer. I år har det igen været muligt at samles til 
Gadeplanskonference. I år med et fokus på ”Trivsel – set ud fra et gadeperspektiv”. Der var 67 
deltagere. 
 
Derudover har lovpakken omkring regeringsudspillet ”Et tryggere Danmark”, fra 2021 været til 
høring og det har SSP-Samrådet også deltaget i.  
 
Og her kan det også være på sin plads at nævne SSP-uddannelsens tillægsmodul om sociale 
interventioner, indholdet i dette har i høj grad været inspireret af behovet for at hjælpe unge til at 
ændre adfærd i det offentlige rum. 
 
Tak til fagudvalget for Gadeplan for en god indsats her.  
 

Forebyggelse af recidiv 
SSP-samarbejdet skal jo ikke kun arbejde med at forebygge at nogle begynder at lave kriminalitet, 
men også fokusere på at hjælpe de, som har lavet kriminalitet til at komme ud af det igen.  
 
I det seneste år har SSP-Samrådet deltaget i en følgegruppe omkring et VIVE-projekt, som ser på 
effekterne af Ungdomskriminalitetsnævnet. Hvordan virker det i forhold til recidivitet? Pernille 
Ødegaard Skovsted er vores deltager i følgegruppen.  
Derudover har vi deltaget i en referencegruppe i Socialstyrelsen omkring indsatserne for børn og 
unge med alvorlig kriminalitet. Det er Lotte Birkedal og John Hansen der har repræsenteret os her.  
 
I det hele taget har indsatsen i forhold til de som har lavet kriminalitet haft et stort fokus. 
Regeringen kom med et bandeudspil, og der var som nævnt tidligere en række lovforslag i høring 
omkring ”Tryghed for alle”-pakken, og SSP-Samrådet har i den sammenhæng deltaget i høringer 
om ”Styrket indsats mod utryghedsskabende adfærd og kriminalitet” om ”Effektivisering af 
straffesagskæden og af nævnsprocessen i Ungdomskriminalitetsnævnet” og om ”Idekatalog til 
straksreaktioner i UKN”.  
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I SSP-Samrådet 

  
 
Post-Corona:  
Vi har igen haft en deltagelse i Folkemødet. Denne gang med arrangementer om Muldyr og 
hvidvask, Billeddeling, Når de unge går galt på sociale medier, Tryggere med unge i det offentlige 
rum. Tak til et rigtig godt Folkemødehold.  
 
2022 blev året uden årsmøde – fordi der var brug for tid at arrangere efter Corona. Det blev derfor 
også året hvor Generalforsamlingen blev afviklet på en ny måde, som en vellykket temadag med 
mange deltagere. En generalforsamling som temadag, og afprøvningen i år med 2 og 3 dages 
tilmeldingsmulighed til årsmødet, har været drøftet meget i bestyrelsen, og det har haft en stor 
betydning for økonomien i 2022. Det er bestyrelsens lod at træffe afgørelse om hvordan det skal 
se ud i fremtiden.  
 
I SSP-Samrådet har vi også set ind ad på vores egen organisation og arbejdet med at styrke 
rammerne for vores arbejde.  
Det har dels drejet sig om at udvikle et præsentationspapir, som kan fortælle som SSP-Samrådet til 
samarbejdspartnere, politikere og andre interesserede. Der er arbejdet med en ramme for 
Fagudvalgene, Der er arbejdet med tankerne om SSP-Samrådets kursusvirksomhed, og etableret 
et kursusudvalg. Der har været arbejdet med et vedtægtsudvalg, som har udarbejdet et forslag til 
modernisering og tilpasning af SSP-Samrådets vedtægter, så de matcher de opgaver der skal løses 
i fremtiden.  
 
Igen har det været et år med nye udfordringer og opgaver. Tak til alle jer der har bidraget – tak til 
bestyrelsen, tak til de som har været en del af bestyrelsen, men ikke er det mere. Tak til 
Fagudvalgene og tak til de mange engagere SSP-medarbejdere rundt om i landet, som har bidraget 
i indsatser, projekter, med viden og kloge ord.  
 
Tak for 2022.  
 
 
 
 


